
 
 
Area Direzione Generale 
Servizio Sviluppo Organizzativo 

 
Determinazione n.                del 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 001 del 05/12/2023 

 
 

 
 
 
Oggetto:  Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 co. 1 D.Lgs n. 267/2000. 
Affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs n. 36/2023, tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), con lo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto (OdA),  di arredi 
per le esigenze degli uffici di Palazzo San Giacomo 
 
Importo euro 20.491,79 oltre IVA, per un importo complessivo di  euro 24.499,99 IVA inclusa. 
 
SMART CIG:  YE03D7C4C0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 15/12/2023, IG/2023/0002653



 
 
Area Direzione Generale 
Servizio Sviluppo Organizzativo 

 
Determinazione n.                del 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO 
 
 
Che a seguito della riorganizzazione logistica e funzionale degli uffici recentemente adottata dall’Ente, sono 
emerse carenze nella dotazione degli arredi necessari alle ordinarie attività degli uffici siti in Palazzo San 
Giacomo. 
 
 

CONSIDERATO 
 
 
Che al fine di garantire il funzionamento degli uffici del Comune in Palazzo San Giacomo occorre 
integrare gli arredi attualmente a disposizione; 
 
che ai sensi dell'art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, il Comune di Napoli, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, è tenuto a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 
 
che i beni di cui al presente affidamento sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con diversi operatori tra i quali scegliere; 
 
che si è pertanto ritenuto opportuno non ricorrere all’elenco degli operatori economici che denunciano 
fenomeni di racket ex art. 629 c.p. e delitti ex artt. 353 c.p. e 353 bis c.p. e 513 c.p. di cui alla 
Deliberazione di G.C. n. 1002 del 13/10/2011 e n. 738 del  4/10/2012 nonché all’Elenco Telematico 
degli Operatori Economici  di cui alla deliberazione di G.C. n. 499 del 31/07/2015 e successive 
Disposizioni del CUAG. 
 
Che ai sensi dell’art. 17 co. 1 e 2 D.Lgs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui 

al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

 

Che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa. 

 

RITENUTO 
 
 



 
 
Area Direzione Generale 
Servizio Sviluppo Organizzativo 

 
Determinazione n.                del 

Che ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, il contratto può essere stipulato “per gli affidamenti 

diretti mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/07/ 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 

nell'invito, fanno parte integrante del contratto”; 

 

che le clausole essenziali del contratto e la forma che lo stesso assumerà sono quelle indicate dalle regole di 

E-procurement, dalle condizioni generali di contratto di riferimento per le categorie merceologiche cui 

appartengono i beni, approvate dal MePA medesimo nonché dalle condizioni particolari di contratto 

predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al Fornitore; 

 

che la scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, con 

affidamento diretto alla società fornitrice individuata nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

 

che per garantire il rispetto dei principi di “trasparenza dei contratti pubblici” ex art. 28 D.Lgs n. 36/2023 

(Nuovo Codice degli Appalti) e favorire la tracciabilità di tutte le procedure di affidamento, ivi compresi gli 

affidamenti diretti, il RUP si è inoltre avvalso della piattaforma telematica “Appalti e Contratti”. 

 

Che si ritiene rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 D.Lgs n. 36/2023 in quanto non sono stati 
effettuati precedenti affidamenti con la società ARREDOMOBIL. 

 
ATTESO 

 
Che l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di arredi necessari all’attività dell’Ente; 
 
che il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il funzionamento degli uffici siti in Palazzo 
San Giacomo; 
 
che la forma del contratto e le clausole essenziali sono quelle indicate dalle regole di e-procurement e dalle 
condizioni previste dal MEPA; 
 
che, per quanto su esposto, la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 
D.Lgs 36/2023; 
 
che la spesa complessiva di euro 24.499,99, di cui imponibile pari ad euro 20.491,79 ed IVA al 22% pari 
ad euro 4.508,20 trova copertura sul Capitolo 210151 - ACQUISTO ARREDI PALAZZO SAN 
GIACOMO - FINANZIATO DA CAP 403105, Codice 01.03-2.02.01.03.001, Bilancio 2023/2025, 
Annualità 2023 – Gestione Corrente -. 
 
 
DATO ATTO 
 
 
Che, a seguito di una ricerca a catalogo sul portale MEPA, è stata individuata la fornitura dei prodotti 



 
 
Area Direzione Generale 
Servizio Sviluppo Organizzativo 

 
Determinazione n.                del 

offerti dalla società ARREDOMOBIL, avente sede legale in Viale V. De Filippis, 326 – 88100 
Catanzaro (CZ), C.F./P.IVA 03091530794, come di seguito descritti: 

 

 

Articolo Descrizione Quantità Prezzo 

ARRUN.2005 MOBILE SERVIZIO BASSO 
IN LEGNO 

4 736,00 

ARRDIREAL B03 
POLTRONA 
PRESIDENZIALE 
 
 

1 1203,75 

ARRRY. 
96SX+MS 

SCRIVANIA 
DIREZIONALE 
SAGOMATA IN LEGNO 1 1263,00 

ARREA02.PIX DIVANO 2 POSTI 1 528,00 

ARRGENH.3 

POLTRONA 
DIREZIONALE 
SCHIENALE ALTO 7 2141,30 

ARRPA.719 
TAVOLO RIUNIONE 
RETTANGOLARE 1 457,00 

ARRGENM.3 

POLTRONA 
DIREZIONALE 
SCHIENALE ALTO 2 537,60 

ARRMIKE3F 
DIVANO FISSO 3 POSTI 
SFODERABILE 1 1600,00 

ARRRY.224 
TAVOLO RIUNIONE 
ROTONDO IN LEGNO 1 533,00 

ARRDIREB.B03 
POLTRONA 
SEMIDIREZIONALE 2 2233,50 

ARRRY. 
91DX+MS 

SCRIVANIA 
DIREZIONALE 
RETTANGOLARE IN 
LEGNO 1 1219,00 

ARRGENV.3 
POLTRONA 
DIREZIONALE 15 3244,50 



 
 
Area Direzione Generale 
Servizio Sviluppo Organizzativo 

 
Determinazione n.                del 

ARRRN. 
33+UN2616 

SCRIVANIA 
DIREZIONALE 6 4795,14 

 
Che la predetta fornitura è stata individuata quale fornitura congrua e pienamente rispondente alle 
esigenze tecniche ed istituzionali dell'amministrazione, nonché particolarmente vantaggiosa sotto il 
profilo economico; 
 
che in considerazione dell'oggetto del presente appalto non sussiste, ai sensi dell'art. 26 comma 3 bis 
del D. Lgs 81/08, l'obbligo di procedere alla predisposizione del DUVRI. 
 
RILEVATO 
 

Che il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 D.Lgs 36/2023, è individuato nel Responsabile 

dell’Area Direzione Generale Dott. Vincenzo Ferrara; 

 
che con deliberazione C.C. n. 27 del 15/05/2023 è stato approvato il Documento unico di programmazione 
(DUP) 2023-2025 mentre con deliberazione C.C. n. 40 del 19/06/2023 è stata approvata la relativa nota di 
aggiornamento; 

 
che con deliberazione C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

che con deliberazione G.C. n. 238 del 18/07/2023 è stato approvato il P.I.A.O. 2023-2025. 

 

Che con deliberazione G.C. n. 423 del 20/11/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 

2023-2025; 

 

 

 

ATTESTATO 
 

Che non è stata richiesta la validazione del Servizio Gare – Forniture e Servizi, in quanto la procedura 

individuata rientra nelle deroghe espresse con riferimento al punto 5) dell'allegato 20 alla Disposizione 

del D.G. n.- 9 del 6 marzo 2019, avente ad oggetto “Attribuzione di funzioni ai Servizi dell'Ente” 

emanata in attuazione della delibera di G. C. n. 409 del 9 agosto 2018, con la quale è stato approvato il 

nuovo organigramma del Comune di Napoli e il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della L. 
241/90 e all'art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 del 24 aprile 2014, tali da 
impedirne l’adozione; 
 
che l'istruttoria necessaria ai fini dell'emanazione del presente provvedimento è stata espletata dalla 
stessa dirigenza che lo adotta, di cui agli artt. 5 e 6 della L. 241/90; 
 
che la regolarità della procedura seguita e la relativa esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a 



 
 
Area Direzione Generale 
Servizio Sviluppo Organizzativo 

 
Determinazione n.                del 

supporto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, come modificato 
ed integrato dal D.L n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/12 e dell'art. 13 c. 1 
lett. b) e dell'art. 17 c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni (deliberazione di 
Consiglio Comunale del 28/02/2014 n. 4); 

 
che il presente atto non contiene dati personali; 
 
che  il RUP è lo stesso dirigente che sottoscrive il presente atto. 
 
Che il presente atto è conforme alle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

in vigore dal 14/07/2023 (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 integrato e modificato dal D.P.R.13 giugno 2023, n. 

81); 

 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 e 37 D.Lgs n. 33/2013 

ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella già menzionata sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione dedicata di 

"Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di Napoli. 

 

Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a 

sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 come modificato ed 

integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1 lett 

b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione C.C. n. 4 

del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018. 

 

Attestata la compatibilità dei pagamenti, di cui all’art.183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
Verificato che lo stanziamento di cassa sul Capitolo 210151 - ACQUISTO ARREDI PALAZZO SAN 
GIACOMO - FINANZIATO DA Capitolo 403105, Codice 01.03-2.02.01.03.001, Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023 – Gestione Corrente - è capiente per la registrazione dell’impegno. 
 
RISCONTRATO 
 
Che la società ARREDOMOBIL ha prodotto, unitamente alla documentazione amministrativa, il 
Patto di Integrità, di cui alla delibera di G.C. n. 797 del 3-12-2015 e il Codice di Comportamento 
adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24-04-2014 2014 e modificato con DGC n. 
217/2017 debitamente sottoscritti; 
 
che, sono state attivate le procedure necessarie alla verifica della posizione della Società nel rispetto 
della normativa antimafia, al rispetto degli articoli 94 e segg. del D.Lgs n. 36/2023 ed alla verifica della 
regolarità contributiva di cui al Programma 100 del Comune di Napoli,  e che l'affidamento è disposto 
sotto condizione risolutiva in caso di accertamento della sussistenza dei motivi di esclusione; 
 
che la società ARREDOMOBIL è risultata in posizione di regolarità contributiva, come da DURC in 
corso di validità acquisito e conservato agli atti  del servizio; 
 
che pertanto  si può procedere all’emissione dell’ordinativo diretto. 



 
 
Area Direzione Generale 
Servizio Sviluppo Organizzativo 

 
Determinazione n.                del 

  
 
Visti 

 

il D.Lgs n. 267/2000 (T.U. EE.LL.) e il D.Lgs n. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, EE.LL. e loro organismi, ex artt. 1 e 2 L. n. 

42/2009); 

 

il D.Lgs n. 36/2023(Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

 

il D.Lgs n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 

il Regolamento 2021/241/UE del 12/02/2021 (Regolamento Europeo per la ripresa e la resilienza); 

 

la L. n. 488/1999 (L. Finanziaria 2000) e la L. n. 296/2006 (L. Finanziaria 2007); 

 

la Deliberazione di C.C. n. 22 del 09/10/2020 (Regolamento di Contabilità); 

 

il D.L. n. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in legge, 

con modificazioni, dalla L. n. 120/2020; 

 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023 - 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 
integralmente trascritte: 
 
1. di individuare, ai sensi dell'art. 192 D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 17 c. 1 D.lgs n. 36/2023, quale modalità 

di scelta del contraente per l'affidamento in argomento, il ricorso allo strumento dell’Ordine Diretto di 

Acquisto del Mercato elettronico della P.A; 

 

2. di procedere, pertanto, all’affidamento diretto ex art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs n. 36/2023, alla società 
ARREDOMOBIL, avente sede legale in Viale V. De Filippis, 326 – 88100 Catanzaro (CZ), 
C.F./P.IVA 03091530794, per un importo  complessivo di euro 24.499,99, di cui imponibile euro 
20.491,79 ed IVA al 22% pari ad euro 4.508,20 – per la fornitura dei seguenti articoli: 
 

 

Articolo Descrizione Quantità Prezzo 



 
 
Area Direzione Generale 
Servizio Sviluppo Organizzativo 

 
Determinazione n.                del 

ARRUN.2005 MOBILE SERVIZIO 
BASSO IN LEGNO 

4 736,00 

ARRDIREAL B03 
POLTRONA 
PRESIDENZIALE 
 
 

1 1203,75 

ARRRY. 
96SX+MS 

SCRIVANIA 
DIREZIONALE 
SAGOMATA IN LEGNO 1 1263,00 

ARREA02.PIX DIVANO 2 POSTI 1 528,00 

ARRGENH.3 

POLTRONA 
DIREZIONALE 
SCHIENALE ALTO 7 2141,30 

ARRPA.719 
TAVOLO RIUNIONE 
RETTANGOLARE 1 457,00 

ARRGENM.3 

POLTRONA 
DIREZIONALE 
SCHIENALE ALTO 2 537,60 

ARRMIKE3F 
DIVANO FISSO 3 POSTI 
SFODERABILE 1 1600,00 

ARRRY.224 
TAVOLO RIUNIONE 
ROTONDO IN LEGNO 1 533,00 

ARRDIREB.B03 
POLTRONA 
SEMIDIREZIONALE 2 2233,50 

ARRRY. 
91DX+MS 

SCRIVANIA 
DIREZIONALE 
RETTANGOLARE IN 
LEGNO 1 1219,00 

ARRGENV.3 
POLTRONA 
DIREZIONALE 15 3244,50 

ARRRN. 
33+UN2616 

SCRIVANIA 
DIREZIONALE 6 4795,14 

 
 
3. di assumere, in favore della predetta società, il relativo impegno di spesa dell’importo di € di euro 
24.499,99 IVA inclusa, sul Capitolo 210151 - ACQUISTO ARREDI PALAZZO SAN GIACOMO - 
FINANZIATO DA Capitolo 403105, Codice 01.03-2.02.01.03.001, Bilancio 2023/2025, annualità 2023  



 
 
Area Direzione Generale 
Servizio Sviluppo Organizzativo 

 
Determinazione n.                del 

- Gestione Corrente - in favore della società ARREDOMOBIL; 
 
4. di dare atto che il contratto di fornitura  si intende perfezionato con contestuale assolvimento del 
bollo virtuale nel momento in cui l’Ordine viene caricato e registrato sulla piattaforma MEPA, con 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema; 
 
5. di dare atto che l'affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di accertamento della 

sussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs n. 36/2023 e/o di irregolarità dei tributi 

locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli; 

 
6. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare 
fattura elettronica ed a seguito dell’accertamento della conformità dei beni alle condizioni indicate; 
 
7. di dare atto che l'affidatario ha sottoscritto il Patto di Integrità di cui alla deliberazione di G.C. n. 797 
del 03/12/2015; 
 
8. di procedere all'Ordine Diretto di Acquisto (ODA) alla società ARREDOMOBIL solo dopo che il 
presente atto sia divenuto esecutivo; 

 

9. di disporre, per l'efficacia, la trasmissione del presente atto alla competente Area Ragioneria per i 
consequenziali adempimenti e per la registrazione contabile all'indice generale. 
 
10. di provvedere agli obblighi di pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella 
sezione Amministrazione Trasparente, di cui al Decreto 33/2013 ed agli adempimenti pubblicitari di cui  
di cui agli artt. 20 e 28 del D.Lgs n. 36/2023. 
 
Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti documenti: 
 
- Schede prodotto 
- Patto di integrità 
- Bozza Ordinativo di acquisto 
 

 

Si attesta che il presente provvedimento e i relativi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 

di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

 

Sottoscritta digitalmente da 

          Il Dirigente 

dott. Vincenzo Ferrara      

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è 

conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005. 


		2023-12-05T14:15:48+0000
	VINCENZO FERRARA




